

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
E INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE
AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Índice para los Estados Financieros Consolidados Año terminado el 31 de diciembre de 2023

	Páginas
Informe del Auditor Independiente	1 - 4
Estados Financieros Consolidados:	
Estado Consolidado de Situación Financiera	5
Estado Consolidado de Excedentes de Ingresos Sobre Egresos	6
Estado Consolidado de Otros Resultados Integrales	7
Estado Consolidado de Fondo Neto	8
Estado Consolidado de Flujos de Efectivo	9
Notas a los Estados Financieros Consolidados	10 - 27
Información Suplementaria:	
Consolidación del Estado de Situación Financiera	28 – 31
Consolidación del Estado de Excedentes de Ingresos Sobre Egresos	32 – 33
Consolidación del Estado de Fondo Neto	34 – 35
Información Adicional:	
Cooperación Técnica no Reembolsable ATN/ME -17828 RG	
Estado de Efectivo Recibido y Desembolsos Efectuados	36
Estado de inversiones Acumuladas	37
Estado de Solicitudes de Desembolsos	38
Cooperación Técnica no Reembolsable No. ATN/ME-18284-PR	
Estado de Efectivo Recibido y Desembolsos Efectuados	39
Estado de Inversiones Acumuladas	40
Estado de Solicitudes de Desembolsos	41
Cooperación Técnica no Reembolsable No.ATN/ME-18356-RG y GRC/ME-18485-RG	
Inversiones Realizadas en el Marco de la Cooperación Técnica	42
Conciliación de los Registros del BID y la Existencia Real de Fondos	43 - 44

INFORME DE AUDITORIA EMITIDO POR EL AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Comité de Auditoría y Riesgos
del Consejo Directivo de
FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Opinión

Hemos auditado los estados financieros consolidados de **FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS** (la Fundación), que comprenden el estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2023, los estados consolidados de excedentes de ingresos sobre egresos, y otros resultados integrales, de fondo neto y flujos de efectivo correspondientes al periodo terminado en dicha fecha, notas explicativas de los estados financieros consolidados que incluyen un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa.

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera consolidada de la Fundación al 31 de diciembre de 2023, y su desempeño financiero consolidado y sus flujos de efectivos consolidados por el año terminado en dicha fecha, de conformidad con la Norma Internacional de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES).

Base de la Opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas, se describen más adelante, en la sección "Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros Consolidados" de nuestro informe. Somos independientes de la Fundación, de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (Código de Ética de IESBA) y el Código de Ética Profesional para los Contadores Públicos Autorizados de Panamá (Capítulo IV de la Ley 280 del 30 de diciembre de 2021) y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética del IESBA. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido, es suficiente y apropiada para ofrecer una base para nuestra opinión.

Otras consideraciones – Información Suplementaria

Nuestra auditoría de los estados financieros consolidados de **FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS**, para el año terminado el 31 de diciembre de 2023, fue realizada con el propósito de formarnos una opinión sobre los estados financieros consolidados básicos tomados como un todo. La información suplementaria que se incluye desde las páginas 28 a la 35, se presenta para propósitos de análisis adicional y no es parte requerida de los estados financieros consolidados básicos. La información en tales detalles ha sido sometida a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría de los estados financieros consolidados básicos; y en nuestra opinión, se presentan razonablemente en todos sus aspectos importantes, relacionados con los estados financieros consolidados tomados como un todo.

Otro asunto – Información Comparativa

Los estados financieros correspondientes al año 2022 fueron auditados por otro auditor que expresó una opinión sin salvedades sobre dichos estados financieros, con fecha del 11 de abril de 2023.

Responsabilidades de la Administración y de los Encargados del Gobierno Corporativo de la Fundación en Relación con los Estados Financieros Consolidados

La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados adjuntos, de conformidad con la NIIF para las PYMES, y del control interno que la Administración determine necesario para permitir la preparación de estados financieros consolidados que estén libres de errores de importancia relativa, debido ya sea a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros consolidados, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Fundación de continuar como un negocio en marcha, revelando según corresponda, los asuntos relacionados con la condición de negocio en marcha y utilizando el principio contable de negocio en marcha, excepto que la Administración tenga la intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Los encargados del Gobierno Corporativo son responsables de la supervisión del proceso de información financiera de la Fundación.

Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros Consolidados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros consolidados en su conjunto, están libres de errores de importancia relativa, debido ya sea a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contenga nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA, siempre detectará un error de importancia relativa cuando este exista. Los errores pueden deberse a fraude o error y se consideran de importancia relativa si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de error de importancia relativa en los estados financieros consolidados, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría que sea suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error de importancia relativa debido a fraude, es más elevado que en el caso de un error de importancia relativa debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la evasión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Fundación.
- Evaluamos lo apropiado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Administración.
- Concluimos sobre lo apropiado de la utilización, por la Administración, del principio contable de negocio en marcha y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre de importancia relativa con eventos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre de importancia relativa, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros consolidados o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, eventos o condiciones futuras pueden ser causa de que la Fundación deje de ser un negocio en marcha.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros consolidados, incluida la información revelada, y si los estados financieros consolidados representan las transacciones y hechos subyacentes de modo que logren la presentación razonable.
- Obtuvimos evidencia suficiente y adecuada en relación con la información financiera de las entidades o actividades de negocio dentro de la Fundación para expresar una opinión sobre los estados financieros consolidados. Somos responsables de la dirección, supervisión y ejecución de la auditoría de grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con los encargados del Gobierno Corporativo de la Fundación en relación con, entre otros asuntos, el alcance y la oportunidad de ejecución planificada de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo cualesquiera deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Otros requerimientos legales de información

En cumplimiento con la Ley 280 del 30 de diciembre de 2021, que regula el ejercicio de la profesión del contador público autorizado en la República de Panamá, declaramos lo siguiente:

- Que la dirección, ejecución y supervisión de este trabajo de auditoría se ha realizado físicamente en territorio panameño para aquellas entidades o actividades de negocio dentro del Grupo que realizan operaciones que se perfeccionan, consumen o surten efecto dentro de la República de Panamá.
- El equipo de trabajo que ha participado en la auditoría de grupo a la que se refiere este informe, está conformado por Eduardo Espinosa M. - Socio, Víctor Hidalgo - Gerente Senior, Juan Zamora – Supervisor.



24 de febrero de 2024
Panamá, República de Panamá



Eduardo Espinosa M. - Socio
C.P.A. 8000

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS
Estado Consolidado de Situación Financiera
31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

ACTIVOS				PASIVOS Y FONDO NETO			
	<u>Notas</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>		<u>Notas</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
ACTIVOS CIRCULANTES:				PASIVOS CIRCULANTES:			
Efectivo y equivalentes de efectivo	4 y 5	19,388,293	12,028,354	Cuentas por pagar - fondos reembolsables		386,382	714,250
Dépositos a plazos fijos	4 y 5	4,575,252	2,703,127	Prestaciones laborales por pagar	11	427,555	230,896
Valores negociables	6	2,780,000	500,000	Impuestos por pagar	13	138	24,548
Préstamos por cobrar	8	402,534	1,085,692	Ingresos diferidos	12	16,578,101	11,460,163
Gastos e impuestos pagados por adelantado	9	53,663	86,608	Gastos acumulados por pagar y otros pasivos	13	233,619	253,400
Total de activos circulantes		27,199,742	16,403,781	Total de pasivos circulantes		17,625,795	12,683,257
ACTIVOS NO CIRCULANTES:				PASIVOS NO CIRCULANTES:			
Valores negociables	6	1,000,000	2,780,000	Cuentas por pagar - fondos reembolsables		903,976	-
Programas, mobiliario y equipos, netos	10	238,823	299,783	Prima de antigüedad e indemnización	11	218,073	414,218
Préstamos por cobrar	8	992,822	-	Total de pasivos no circulantes		1,122,049	414,218
Inversión en acciones	7	4,006,516	3,543,541	Total de pasivos		18,747,844	13,097,475
Otros activos		3,915	24,198	FONDO NETO:			
Total de activos no circulantes		6,242,076	6,647,522	Reserva acumulada no realizada por cambios en moneda extranjera		(1,400,112)	(1,449,737)
Total de activos		33,441,818	23,051,303	Exceso acumulado de ingresos sobre egresos		16,094,086	11,403,565
				Total de fondo neto		14,693,974	9,953,828
				Total de pasivos y fondo neto		33,441,818	23,051,303

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados y deben ser leídas en conjunto.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS**Estado Consolidado de Excedentes de Ingresos sobre Egresos****Año terminado el 31 de diciembre de 2023****(Expresado en US\$)**

	<u>Notas</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
APORTES :			
Aportes recibidos		25,877,352	20,858,750
Intereses ganados		529,970	244,086
Otros		91,068	106,384
Total de ingresos		26,498,390	21,209,220
EGRESOS:			
Inversiones sociales		12,334,465	12,044,904
Implementación de programas	14	6,416,686	5,939,433
Total de egresos		18,751,151	17,984,337
GASTOS ADMINISTRATIVOS	15	2,988,837	2,815,249
Total de gastos y egresos		21,739,988	20,799,586
EXCEDENTE DE INGRESOS SOBRE EGRESOS	16	4,758,402	409,634

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados y deben ser leídas en conjunto.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS**Estado Consolidado de Otros Resultados Integrales****Año terminado el 31 de diciembre de 2023****(Expresado en US\$)**

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Excedente de ingresos sobre egresos y gastos	4,758,402	409,634
Otros resultados integrales:		
Diferencia por conversión de moneda	<u>49,625</u>	<u>27,858</u>
RESULTADOS INTEGRALES	<u>4,808,027</u>	<u>437,492</u>

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados y deben ser leídas en conjunto.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS**Estado Consolidado de Fondo Neto****Año terminado el 31 de diciembre de 2023****(Expresado en US\$)**

	Reserva Acumulada no Realizada por Cambios en Moneda Extranjera	Exceso Acumulado de Ingresos sobre Egresos	Total de Fondo Neto
Saldo al 31 de diciembre de 2021	(1,477,595)	10,993,931	9,516,336
Resultado integral total	27,858	409,634	437,492
Saldo al 31 de diciembre de 2022	(1,449,737)	11,403,565	9,953,828
Cierre de entidades Costa Rica y Uruguay	-	(67,881)	(67,881)
Resultado integral total	49,625	4,758,402	4,808,027
Saldo al 31 de diciembre de 2023	(1,400,112)	16,094,086	14,693,974

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados y deben ser leídas en conjunto.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS**Estado Consolidado de Flujos de Efectivo****Año terminado el 31 de diciembre de 2023****(Expresado en US\$)**

	2023	2022
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Excedente de ingresos sobre egresos	4,758,402	409,634
Conciliación del excedente de ingresos sobre egresos con el efectivo neto de las actividades de operación:		
Depreciación y amortización	96,045	97,873
Descarte de activos fijos	1,133	1,321
Conversión de moneda	49,625	27,858
Intereses ganados	(529,970)	(244,086)
Cambios netos en activos y pasivos de operación:		
Gastos e impuestos pagados por adelantado	32,946	(30,715)
Otros activos	20,283	(6,944)
Cuentas por pagar - fondos reembolsables	520,293	46,687
Prestaciones laborales por pagar	196,659	(175,897)
Prima de antigüedad e indemnización	(196,145)	137,730
Impuestos por pagar	(24,410)	24,004
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	(19,790)	193,971
Ingresos diferidos	5,117,938	(4,985,284)
Efectivo neto proveniente de las actividades de operación	10,023,009	(4,503,848)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Adquisición de activos fijos	(36,218)	(47,380)
Depósitos a plazos fijos	(1,872,125)	459,908
Valores negociables	(500,000)	375,914
Inversión en acciones	(462,975)	(45,682)
Disminuciones de Patrimonio Neto	(12,057)	-
Pago a préstamos	(309,664)	(745,246)
Intereses ganados	529,970	244,086
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión	(2,663,069)	241,600
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO DURANTE EL AÑO	7,359,940	(4,262,248)
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	12,028,353	16,290,601
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	19,388,293	12,028,353

Las notas que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados y deben ser leídas en conjunto.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

1. INFORMACIÓN GENERAL

Fundación AVINA y Subsidiarias en adelante (la Fundación) es una organización de interés privado, sin fines de lucro, constituida bajo las leyes de la República de Panamá, mediante Escritura Pública No.10265, fechada 9 de noviembre de 2001. VIVA Trust es la principal fuente de apoyo financiero para el desarrollo de las operaciones y proyectos de la Fundación.

El propósito principal de Fundación AVINA y Subsidiarias y las entidades subsidiarias, es compartir desde el Sur Global la misión de impulsar procesos colaborativos que generen cambios sistémicos en favor a la dignidad humana y cuidado del planeta.

Fundación AVINA y Subsidiarias, recibe los fondos necesarios para la operación anual, los administra y distribuye entre las entidades legales relacionadas, localizadas en los países de Latinoamérica en la cual opera.

La oficina principal de Fundación AVINA está ubicada en Ciudad del Saber, oficina 131 B, Panamá, República de Panamá.

Por encontrarse ubicada en la Ciudad del Saber, la Fundación podrá acogerse a los beneficios fiscales y migratorios establecidos en el Decreto Ley No.6 de 10 de febrero de 1998, siempre y cuando cumpla con los requisitos exigidos por ésta para su otorgamiento.

La Fundación establece que dichos beneficios fiscales y migratorios serán aplicables a las operaciones y actividades que fueron aprobadas a través de este convenio de afiliación y que se describen en la cláusula segunda de ese documento. Estos beneficios podrán ser revocados si la entidad no cumple con las obligaciones que adquiere mediante este convenio y en cualquier otra obligación adquirida con la fundación, o con los objetivos y fines establecidos en la Ciudad del Saber. De igual forma, los beneficios otorgados podrán ser revocados si la entidad hace uso indebido de los mismos.

Los estados financieros consolidados, fueron autorizados para su emisión, por la Dirección Financiera de la Fundación, el 24 de febrero de 2024.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

Las entidades que conforman el grupo de Fundación Avina son:

Entidades Subsidiarias	País donde opera
Fundación AVINA Argentina	Argentina
Fundación AVINA Bolivia	Bolivia
AVINA Brasil, Ltda.	Brasil
Fundación AVINA Brasil	Brasil
Asociación Avina Brasil	Brasil
Fundación AVINA Chile	Chile
Fundación AVINA Colombia	Colombia -entidad jurídica cerrada en 2023
Asociación AVINA Costa Rica, S. A.	Costa Rica - entidad jurídica cerrada en 2022
Fundación AVINA Ecuador	Ecuador
AVINA Américas	Estados Unidos de América
Fundación AVINA Latinoamérica	Panamá
Ikatu Ventures, Inc.	Panamá
AVINA Asunción	Paraguay
AVINA Perú	Perú
Fundación AVINA México, A. C.	México
Fundación AVINA Montevideo	Uruguay - entidad jurídica cerrada en 2022

2. **BASE DE PREPARACIÓN**

Declaración de cumplimiento

Los estados financieros consolidados adjuntos, han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB).

Base de presentación

Los estados financieros consolidados de la Fundación han sido preparados bajo la base de costo histórico.

Base de consolidación

Subsidiarias

Los estados financieros consolidados incluyen las cuentas de activos, pasivos, patrimonio y resultados de las entidades subsidiarias de Fundación Avina descritas en la Nota 1.

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las cuales la Fundación tiene el poder de gobernar las políticas financieras y operativas, generalmente acompañadas de una participación de más de la mitad de los derechos a voto. La existencia y efecto de los derechos potenciales de voto que son actualmente ejercitables o convertibles, son considerados cuando se evalúa si la Fundación controla a otra entidad.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

Las subsidiarias se consolidan totalmente desde la fecha en que el control es transferido a la Fundación y se dejan de consolidar desde la fecha en que cesa el control.

Las transacciones y saldos entre las entidades y la Fundación, y las ganancias no realizadas en transacciones entre ellas, son eliminadas. Las pérdidas no realizadas son también eliminadas, pero consideradas como un indicador de deterioro del activo transferido.

Operación discontinuada

A partir del periodo 2018, Avina Costa Rica y Fundación Avina Montevideo no mantuvieron operaciones por decisión del Consejo Directivo. Su proceso de disolución se completó en el periodo 2022.

A finales del periodo 2022, por decisión del Consejo Directivo, Fundación Avina Ecuador (filial de Fundación Avina - Panamá), Fundación Avina Colombia y Avina Perú, iniciaron la disolución que se espera concretar durante el 2024.

Uso de estimaciones

La preparación de los estados financieros consolidados en base a la NIIF para las PYMES, requieren que la Administración de la Fundación efectúe estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y las cifras reportadas de activos, pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones más significativas van relacionadas con la depreciación de sus activos fijos y con las prestaciones laborales acumuladas del personal.

Unidad monetaria

Los estados financieros consolidados están expresados en dólares estadounidenses (US\$), unidad monetaria de los Estados Unidos de América, la cual es la moneda de presentación.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

3. **RESUMEN DE LAS POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS IMPORTANTES**

Las principales políticas de contabilidad aplicadas en la preparación de los estados financieros consolidados se presentan en los párrafos siguientes.

Activos financieros

La Fundación clasifica sus activos dependiendo del propósito para el cual fueron adquiridos.

Efectivo y equivalentes de efectivo. Para propósitos del estado consolidado de flujos de efectivo, la Fundación considera como efectivo y equivalentes de efectivo, al efectivo en caja, depósitos en bancos y depósitos a plazo con vencimientos originales menores a 90 días.

Efectos de cambio de la moneda extranjera. Los estados financieros de cada entidad están expresados en la moneda funcional de cada país y para efectos de la consolidación son convertidos al tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos de América, bajo los siguientes parámetros:

- a. Los activos y pasivos acumulados denominados en moneda extranjera son convertidos a dólares al cierre de la fecha en que se está informando.
- b. Las partidas de ingresos y gastos son convertidas a un tipo de cambio a la fecha de la transacción.
- c. Todas las diferencias resultantes, por la aplicación de los tipos de cambios, son clasificados como resultados por conversión en el estado consolidado de fondo neto y en el estado consolidado de resultados integrales.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

Las tasas de cambio de las otras monedas operacionales utilizadas son las siguientes:

<u>Entidad</u>	<u>Moneda Funcional</u>	<u>Tasa</u>			
		<u>31 de diciembre de 2023</u>	<u>Promedio 2023</u>	<u>31 de diciembre de 2022</u>	<u>Promedio 2022</u>
AVINA Asunción	Guaraní	7,274	7,274	7,331	7,009
AVINA Brasil Ltda.	Real Brasileño	4.841	5.004	5.2177	5.2031
Asociación Avina Brasil	Real Brasileño	4.841	5.004	5.2177	5.2031
Fundación AVINA Brasil	Real Brasileño	4.841	5.004	5.2177	5.2031
AVINA Perú	Nuevos Soles (Perú)	3.7090	3.7090	3.814	3.831
Fundación AVINA Argentina	Peso Argentino	808.45	296.61	177.16	133.57
Fundación AVINA Chile	Peso Chileno	884.59	874.67	859.51	875.66
Fundación AVINA Bolivia	Peso Boliviano	6.96	6.96	6.96	6.96
Fundación AVINA Colombia	Peso Colombiano	3,822.05	4,325.05	4,810.20	4,256.19
Fundación AVINA México, A. C.	Peso Mexicano	16.8935	17.7342	19.36	20.12

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

Préstamos y cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivativos con pagos fijos o determinables que no se cotizan en un mercado activo. Ellos se originan cuando se provee dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin la intención de negociar el préstamo o la cuenta por cobrar. Sin embargo, en los Fondos Reembolsables otorgados a los aliados beneficiarios son fondos que tienen el componente de devolución a medida del avance del proyecto, los plazos e hitos son acordados en el documento que suscriben las partes, los mismos serán clasificados conforme al plazo otorgado y de acuerdo con el plan acordado con el co-inversor.

Inversiones

En valores

Las inversiones en valores se presentan a su costo de adquisición. La Fundación reconoce los ingresos de intereses en el momento en que se acumula tomando en consideración la tasa efectiva del activo, a menos que su cobrabilidad sea dudosa.

Inversiones en valores medidas al valor de la adquisición

Desde el 1 de enero de 2018, la Fundación clasificó las inversiones en instrumento de patrimonio como inversión en valores medidas al valor de adquisición, estos, no son mantenidos dentro de un modelo de negocio para cobrar flujos de efectivo contractuales ni para vender estos activos financieros.

Medición inicial y posterior

Al inicio de la transacción, las inversiones fueron contabilizadas al costo de la transacción, y continúan siendo medidas al costo de la transacción, debido a que las acciones no se cotizan en un mercado activo y no se tiene precio de referencia del valor razonable, en un mercado activo. Las inversiones con condiciones de deterioro son probadas al final de cada periodo.

Valores negociables

Los valores negociables son inversiones o bonos donde se producen reservas secundarias de dinero. Estos valores son utilizados por la Fundación para obtener ganancias o financiar sus actividades.

Al inicio de la transacción, estos instrumentos financieros son medidos al costo de la transacción y posterior al costo amortizado. Al final de cada periodo estos instrumentos de deudas, medidos al costo amortizado, son probados para determinar si existe deterioro del valor.

Deterioro - Activos financieros. Un activo financiero que no se lleve al valor razonable a través del estado consolidado de excedentes de ingresos sobre egresos se evalúan en cada fecha de reporte, para determinar si existe evidencia de que su valor se ha deteriorado. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva de que un evento o pérdida ha ocurrido después del reconocimiento inicial del activo, y que el evento de pérdida haya tenido un efecto negativo sobre las estimaciones de flujos de efectivo futuros del activo que puedan estimarse con fiabilidad.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

La evidencia objetiva de que los activos financieros (incluidos los instrumentos de patrimonio) están deteriorados pueden incluir incumplimiento o mora por parte del cliente, la reestructuración de una cantidad adeudada a la Fundación, en los términos que la Fundación no consideraría de otro modo, las indicaciones de que un deudor o emisor entrará en quiebra.

Los **programas, mobiliarios y equipos, neto** son valorados al costo de adquisición, menos la depreciación y amortización acumuladas. El costo de los programas, mobiliarios y equipos, comprende su precio de compra, incluyendo el impuesto de aduana e impuestos de compras no reembolsables y cualquier costo directamente atribuible para ubicar y dejar al activo en condiciones de trabajo y uso.

Las erogaciones menores por mantenimiento y reparaciones, se cargan a resultados al incurrirse en ellas, mientras que las erogaciones de importancia o superiores a US\$300, son capitalizadas.

La depreciación y amortización se calculan por el método de línea recta para distribuir, en forma sistemática, el costo de los activos sobre los años de vida útil estimada. La vida útil estimada de los activos se detalla a continuación:

	<u>Años</u>
Programas y equipos de cómputo	Entre 3 y 7
Mobiliario y equipo de oficina	5
Equipo rodante	5

Deterioro - Activos no financieros.

El valor según libros de los activos no financieros de la Fundación es revisado a la fecha del reporte para determinar si existen indicativos de deterioro permanente. Si existe algún indicativo, entonces el valor recuperable del activo es estimado.

Una pérdida por deterioro es reconocida si el valor según libros de un activo o su unidad generadora de efectivo excede el valor recuperable estimado. Las pérdidas por deterioro son reconocidas en el estado consolidado de excedente de ingresos sobre egresos.

Una pérdida por deterioro es reversada si ha habido algún cambio en la estimación usada para determinar el valor recuperable. Una pérdida por deterioro es reversada sólo hasta que el valor según libros del activo no exceda el valor según libros que hubiese sido determinado, neto de depreciación, sino se hubiese reconocido una pérdida por deterioro.

Pasivos financieros. Las cuentas por pagar, prestaciones laborales por pagar y gastos acumulados por pagar y otros, son reconocidos inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida y subsecuentemente son medidos al costo amortizado.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

Impuesto sobre la renta. Las entidades de la Fundación que están establecidas como entidades sin fines de lucro, no generan renta gravable, por lo que no están sujeta al pago de impuesto sobre la renta.

Ingresos diferidos. Los ingresos diferidos corresponden a contribuciones recibidas de los donantes, las cuales pueden ser utilizadas en cualquier momento, siempre que cumplan con las estipulaciones que limitan el uso de los bienes donados y destinadas exclusivamente para los proyectos previamente pactados entre los donantes y la Fundación. El ingreso es reconocido en el estado consolidado de excedentes de ingresos sobre egresos en la medida que el proyecto va avanzando. Si el proyecto llegara a caducar, los ingresos diferidos son reconocidos en el estado consolidado de excedentes de ingresos sobre egresos.

Reconocimiento de ingresos y gastos

Reconocimiento de Ingresos

Los principales ingresos de la Fundación son los siguientes:

- Aportes recibidos por el Consejo Fundacional
- Aportes recibidos por Co – Inversores
- Ingresos por intereses

Estos ingresos son reconocidos de la siguiente forma:

Aportes recibidos por el Consejo Fundacional

Se establece un fondo anualmente que será donado a la Fundación para realizar sus actividades. Este fondo es reconocido como ingreso por la Fundación, al momento en que es recibido, ya que su uso está destinado sobre el año corriente y no mantiene condiciones de devoluciones al finalizar el período.

Durante el periodo 2023, el Consejo Fundacional realizó un aporte adicional de USD5,000,000 para ser utilizados de la siguiente manera:

Concepto	Objetivo	Monto
Impacto	Inversión social para apalancar oportunidades de impacto sistémico y fortalecer alcance global	500,000
Futuro	Fortalecimiento institucional, negocios y espacio futuro	1,500,000
Sostenibilidad	Garantizar la viabilidad de la organización a largo plazo	3,000,000

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

Aportes recibidos de Co – Inversores

Los ingresos por aportes recibidos de co-inversores se encuentran destinados a la ejecución de proyectos previamente acordados con el co-inversor. Al momento de determinar el precio de la transacción, se toman en consideración cinco componentes, los cuales son:

- Inversión (para las actividades programáticas)
- Implementación
- Operaciones
- Reembolsable
- Administración

Los tres primeros componentes se destinan directamente a los costos estimados de desarrollo de los proyectos. Los ingresos relacionados con estos componentes se reconocen en la medida en que se incurren en los costos relacionados. El cuarto, el componente reembolsable, son para iniciar proyectos de diferentes áreas y que tienen el común denominador de que son “devueltas” para ser entregados a otros beneficiarios, pero también tienen cierto grado de ocurrencia que podría convertirse en “donación” conforme se acuerde entre las partes.

El componente de Administración, está destinado al sufragio de los gastos administrativos que mantiene la Administración para el desarrollo de sus actividades, siendo este el componente que contribuye a los costos de la Fundación y así permita garantizar la gestión de los proyectos.

La satisfacción de la obligación de desempeño es reconocida de forma lineal durante los periodos, que cubren los aportes de los co-inversores, utilizando el método de recursos. Debido a la actividad desarrollada por la Fundación, los co-inversores pueden decidir no continuar con los proyectos en ejecución, sin que esto genere alguna penalización a favor de la Fundación. La Administración considera que esta base de reconocimiento es la más ajustada a sus operaciones y mantiene datos históricos que le permiten demostrar este hecho.

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses incluyen los intereses ganados sobre depósitos a plazo e inversiones usando el método del interés efectivo. Los ingresos por intereses se reconocen en el estado consolidado de excedentes de ingresos sobre egresos.

Los **gastos** son reconocidos en el período en que son incurridos.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

4. EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO

	2023	2022
En caja	1,152	5,733
Cuentas corrientes	2,926,774	2,151,896
Cuentas de ahorros	23,435	70,195
Total de efectivo en caja y cuentas	2,951,361	2,227,824
Fondos de proyectos	16,436,932	9,800,530
Efectivo y equivalentes de efectivo	19,388,293	12,028,354
Depósitos a plazos fijos con vencimiento mayor a 90 días	4,575,252	2,703,127
Total de efectivo y depósitos a plazos fijos	23,963,545	14,731,481

Las cuentas de ahorros están pactados a tasas de interés que oscilan entre 0.25% y 0.50% (2022: 0.2% y 0.1%).

Fondos de Proyectos

Corresponden a fondos provenientes de alianzas acordadas con diferentes organizaciones, en cuyos contratos se ha definido la utilización que se le dará a dichos fondos, el efectivo de proyectos es considerado como equivalente de efectivo, debido a que corresponden a fondos líquidos, los cuales pueden ser utilizados de acuerdo con los términos contractuales establecidos.

	2023	2022
Laudes Foundation	552,661	2,375,755
Open Society Foundation	2,250,342	2,214,384
Dow	838,266	1,214,513
Swedish International Development Cooperation Agency	483,573	723,545
Green Climate Fund	-	575,457
Charities Aid Foundation America (CAF America)	197,500	550,798
Luminate Group	89,186	499,715
Skoll Foundation	198,495	416,758
The Coca Cola	4,283,014	406,981
Unión Europea	751,624	274,790

(Continúa)

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

	2023	2022
International Development Research Centre	253,101	255,829
WWF NL	205,619	173,555
Banco Interamericano de Desarrollo – BID INE/WSA – Latitd R- INE/WSA 2022 - 2023	49,552	153,060
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ)	93,757	79,718
HNK BR Ind. Beb Ltda (Heineken)	52,926	79,208
Inter - American Foundation	37,260	55,288
Danone	247	39,739
Target Foundation	656,472	36,639
Banco Interamericano de Desarrollo – BID Lab- ANT/ME 18356-RG y GRC/ME 18485-ME	176,468	32,902
Banco Interamericano de Desarrollo – BID Lab- ANT/ME 17828-RG	-	31,177
PepsiCo Foundation.	6,524	25,857
Helvetas Swiss Intercooperation	67,515	15,883
Nestlé, S.A.	364,450	11,205
Banco Interamericano de Desarrollo – INE/WSA	-	10,112
Banco Interamericano de Desarrollo – BID Lab- ANT/ME 18284-PR	14,680	7,875
Wal-Mart Foundation	780,814	3,268
NDC Partnership	71,580	-
Ford Foundation	742,292	-
Global Resilience Partnership	194,225	-
Fidelity Charitable	137,625	-
Wallace Global Foundation	81,667	-
AMBEV	164,799	-
Climate Emergency Collaboration Group	67,500	-
Research ICT Africa (RIA)	31,571	-
Humanity Unitede	150,000	-
Kellog foundation	750,934	-
The William and Flora Hewlett Foundation	932,987	-
Norwegian Ministry of Climate and Enviroment	264,654	-
Pepsi Co, Inc.	17,934	-
Varios	814,465	1,036,519
	16,826,279	11,300,530

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Año terminado el 31 de diciembre de 2023 (Expresado en US\$)

La Fundación tiene proyectos financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo.

A continuación, detallamos las conciliaciones y revisiones de las ejecuciones de los fondos, donde se aprobó las aplicaciones de los procesos de simplificación fiduciaria que forman parte de la información adicional:

1. ATN/ME-17828 RG

2. ATN/ME-18284-PR

3. ATN/ME-18356-RG Y GRC/ME-18485-RG

5. DEPOSITOS A PLAZOS FIJOS

Banco	Tasa de interés	Entidad	2023	2022
The Bank of Nova Scotia	2% y 2.5%	Fundación Avina (Panamá)	154,000	654,000
The Bank of Nova Scotia	5.06%	Fundación Avina (Panamá)	1,592,000	-
The Bank of Nova Scotia	5.10%	Fundación Avina (Panamá)	1,500,000	-
Banistmo, S.A.	5.10%	Fundación Avina (Panamá)	774,000	500,000
Banco Bradesco, S.A.	12.90%	Fundación Avina Brasil	108,346	34,134
Banco Bradesco, S.A.	12.90%	Fundación Avina Brasil	105,315	14,993
SICOOB	12.90%	Fundación Avina Brasil	53,071	-
Banco Santander	11.49%	Fundación Avina Brasil	652	-
Banco de Crédito e Inversiones	0.4986%	Fundación Avina Chile	45,411	-
Banco de Crédito e Inversiones	2.6576%	Fundación Avina Chile	242,457	-
Banistmo, S.A.	1.55%		-	500,000
Banistmo, S.A.	2.3%	Fundación Avina (Panamá)	-	1,000,000
			4,575,252	2,703,127

Los vencimientos están previstos para enero, marzo, abril y junio de 2024, conforme se realicen los análisis de flujo de fondos se renovará o no.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

6. VALORES NEGOCIABLES

	Vencimiento	2023	2022
BICSA PAL 352061HE3	Marzo 2025	1,000,000	1,000,000
Banistmo PAL 302184JJ5	Julio 2024	1,780,000	1,780,000
Banistmo PAL302181JK3	Agosto 2024	1,000,000	-
CAPITAL PAL 300143680	Enero 2023	-	500,000
Total de valores negociables		3,780,000	3,280,000
Porción corriente		(2,780,000)	(500,000)
Porción no corriente		1,000,000	2,780,000

El vencimiento de los valores negociables para los meses de julio 2024, agosto 2024 y marzo 2025, con una tasa de interés del 4.50%, 6.25% y 4%, respectivamente.

7. INVERSIONES EN ACCIONES

	2023	2022
Plasma Water Solutions	3,303,158	3,303,158
Matriz Belat Spa	200,000	-
Inversor – Colombia	125,445	108,757
Inversiones – PERA Complexity	377,441	130,361
Inversiones – Otros	472	1,265
	4,006,516	3,543,541

Al 31 de diciembre de 2023, estas inversiones no presentan condición de deterioro.

8. PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR

	2023	2022
Empleados	36,165	36,054
Préstamos por cobrar – Fondos reembolsables (*)	1,045,368	497,287
Otros (**)	313,823	552,351
	1,395,356	1,085,692
Porción corriente	(402,534)	(1,085,692)
Porción no corriente	992,822	-

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

(*) "Los fondos reembolsables provienen de:

- a) Fondo de Desarrollo Rural, que es un proyecto destinado a aliviar la carga económica de los emprendedores (que actúan en forma unipersonal u organizados, con o sin personalidad jurídica), que trabajan en distintas áreas rurales del país (Chile), para potenciar y generar las condiciones que permitan su sostenibilidad en el tiempo.
- b) Aceleradora de Negocios de la Plataforma Regional Latitud R que busca escalar el impacto socioambiental de startups a través de su vinculación en actividades de innovación abierta y corporate venturing con corporaciones y cuyos beneficiarios finales son los recicladores de base y sus organizaciones, familias y comunidades, y otros beneficiarios que promueven la economía circular y la innovación en el reciclaje inclusivo.

Los fondos reembolsables se originan al momento de proveer dinero a los beneficiarios cuyo plazos de vencimientos para el retorno varían desde los 18 meses hasta 5 años o más, en algunos casos se prevén la devolución con intereses y pueden ser convertidos en donaciones que son pactados con la firma del contrato.

(**) Otros incluye intereses por recibir y otras cuentas por cobrar.

9. GASTOS E IMPUESTOS PAGADOS POR ADELANTADO

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Seguros pagados por anticipado	51,658	85,960
Otros	2,005	648
	<u>53,663</u>	<u>86,608</u>

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados Año terminado el 31 de diciembre de 2023 (Expresado en US\$)

10. PROGRAMAS, MOBILIARIO, EQUIPOS, NETOS

	Programas y equipo de computo	Mobiliario y equipo de oficina	Otros activos	Total
2023				
Activos:				
Saldo al 1 de enero de 2023	466,717	37,996	524,497	1,029,210
Adiciones	34,746	432	1,040	36,218
Retiros y ajustes	(10,725)	(28,774)	(524,284)	(563,783)
Conversión de moneda	(3,163)	(1,087)	-	(4,250)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	487,575	8,567	1,253	497,395
Depreciación acumulada:				
Saldo al 1 de enero de 2023	389,542	33,881	306,004	729,427
Depreciación y amortización	94,485	1,328	232	96,045
Retiros y ajustes	(229,049)	(27,683)	(305,802)	(562,534)
Conversión de moneda	(3,256)	(1,110)	-	(4,366)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	251,722	6,416	434	258,572
Saldo neto al 31 de diciembre de 2023	235,853	2,151	819	238,823
2022				
Activos:				
Saldo al 1 de enero de 2022	421,101	36,135	524,497	981,733
Adiciones	45,672	1,708	-	47,380
Retiros y ajustes	(7,013)	-	-	(7,013)
Conversión de moneda	6,957	153	-	7,110
Saldo al 31 de diciembre de 2022	466,717	37,996	524,497	1,029,210
Depreciación acumulada:				
Saldo al 1 de enero de 2022	344,585	31,223	254,328	630,136
Depreciación y amortización	44,085	2,112	51,676	97,873
Retiros y ajustes	(6,772)	-	-	(6,772)
Conversión de moneda	7,644	546	-	8,190
Saldo al 31 de diciembre de 2022	389,542	33,881	306,004	729,427
Saldo neto al 31 de diciembre de 2022	77,175	4,115	218,493	299,783

11. PRESTACIONES LABORALES POR PAGAR

	2023	2022
Provisión para vacaciones	193,212	208,196
Provisión para prima de antigüedad	429,241	414,218
Otros	23,175	22,700
Total	645,628	645,114
Porción corriente	(427,555)	(230,896)
Porción no corriente	218,073	414,218

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

Las provisiones de vacaciones y de prima de antigüedad e indemnización se constituyen tomando como base a lo establecido en la Política Particular Salida de Colaboradores con fecha vigente desde diciembre de 2021, en la misma se mencionan los criterios de cálculos para las salidas sea voluntaria o no, justificada o injustificada y dependiendo del tipo de vínculo contractual, desde el área contable estimamos un (1) semana de honorarios por cada año acumulado de antigüedad, mas un momento de cobertura general y la cantidad máxima de quince (15) días de vacaciones.

12. INGRESOS DIFERIDOS

Corresponde a fondos provenientes de alianzas con diferentes organizaciones, en cuyos contratos se ha definido la utilización que se le dará dichos fondos.

	2023	2022
Laudes Foundation	552,176	2,375,755
Open Society Foundation	2,250,342	2,214,384
Dow	838,266	1,214,513
Swedish International Development Cooperation Agency	483,573	723,545
Green Climate Fund	-	575,457
Charities Aid Foundation America (CAF America)	197,500	550,798
Luminate Group	89,185	499,715
HNK BR Ind. Beb Ltda (Heineken)	52,907	456,957
Skoll Foundation	198,495	416,758
The Coca Cola	4,282,395	406,981
Unión Europea	743,531	274,790
International Development Research Centre	253,100	255,829
WWF NL	205,620	173,555
Banco Interamericano de Desarrollo – BID INE/WSA – Latitd R- INE/WSA 2022 - 2023	49,552	153,060
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ)	93,757	79,718
Inter - American Foundation	37,259	55,288
Danone	247	39,739
Target Foundation	656,470	36,639
Banco Interamericano de Desarrollo – BID Lab	176,468	32,902
Banco Interamericano de Desarrollo – BID Lab- ANT/ME 17828-RG	-	31,177
PepsiCO Foundation.	6,518	25,857
Helvetas Swiss Intercooperation	67,515	15,883
Nestle, S.A.	364,450	11,205
Banco Interamericano de Desarrollo – BID INE/WSA	-	10,112

(Continúa)

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

	2023	2022
Banco Interamericano de Desarrollo – BID Lab- ANT/ME		
18284-PR	14,680	7,875
Wal-Mart Foundation	780,814	3,268
NDC partnership	71,580	-
Norwegian Ministry of Climate and environment	264,654	-
Climate Emergency Collaboration Group	67,500	-
AMBEV, S. A.	164,687	-
Pepsi Co., Inc.	17,934	-
Humanity United	150,000	-
Ford Foundation	742,292	-
Wallace Global Foundation	81,667	-
W.K. Kellogg Foundation	750,934	-
Global Resilience Partnership	194,225	-
Research ICT Africa (RIA)	31,571	-
Hewlett Foundation	932,987	-
Fidelity Charitable	137,628	-
Varios	575,622	818,403
	<u>16,578,101</u>	<u>11,460,163</u>

13. GASTOS ACUMULADOS POR PAGAR Y OTROS PASIVOS

	2023	2022
Provisiones	138	24,548
Otros (*)	233,619	253,400
	<u>233,757</u>	<u>277,948</u>

(*) Cuentas por pagar de resumen de tarjeta, reembolsos y otros.

14. EGRESOS POR IMPLEMENTACIÓN DE PROGRAMAS

	2023	2022
Salarios y beneficios	3,941,506	3,733,847
Honorarios profesionales	1,975,456	1,695,524
Viajes, reuniones y otros gastos	499,259	505,433
Capacitación de empleados	465	4,629
	<u>6,416,686</u>	<u>5,939,433</u>

15. GASTOS ADMINISTRATIVOS

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

	2023	2022
Salarios y beneficios	1,472,150	1,321,280
Gastos de oficina	849,699	809,748
Honorarios profesionales	322,431	293,841
Depreciación y amortización	96,045	97,873
Viajes, reuniones y otros gastos	77,202	94,704
Capacitación de empleados	2,927	8,497
Gastos financieros e impuestos	10,688	4,603
Perdida en participaciones	551	-
Otros gastos	157,144	184,703
	<u>2,988,837</u>	<u>2,815,249</u>

Para el año 2023 y 2022, los gastos administrativos representan el 14% del total de los gastos operacionales de la Fundación.

16. IMPUESTO SOBRE LA RENTA

La Fundación es una entidad sin fines de lucro y está adscrito a lo que se establece sus oficinas en la Ciudad del Saber, en la cual se señala que la Fundación está exenta del pago de todo impuesto, contribución y gravamen nacional.

Por encontrarse ubicada en la Ciudad del Saber, la Fundación podrá acogerse a los beneficios fiscales y migratorias establecidos en el Decreto Ley No.6 del 10 de febrero de 1998, siempre y cuando cumpla con los requisitos exigidos por ésta para su otorgamiento.

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Consolidación del Estado de Situación Financiera

31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

ACTIVOS

	Consolidado	Ajustes y Eliminaciones	Fundación AVINA Panamá	AVINA Américas	Fundación AVINA Latinoamérica	AVINA Asunción	Asoc. Avina Brasil	AVINA Brasil, Ltda.	Fundación AVINA Brasil	AVINA Costa Rica	AVINA Perú	Vienen de página 30
ACTIVOS CIRCULANTES:												
Efectivo y equivalentes de efectivo	19,388,293		9,826,281	7,951,337	64,282	42,688	104,289	3,602	66,525	-	52,063	1,277,226
Dépositos a plazos fijos	4,575,252		4,020,000	-	-	-	156,926	-	110,458	-	-	287,868
Valores negociables	2,780,000		2,780,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Préstamos por cobrar	402,534		338,813	-	74	-	9,873	-	723	-	-	53,051
Gastos e impuestos pagados por adelantado	53,663		51,052	-	-	22	455	-	-	-	2,004	130
Cuentas por cobrar relacionadas	-	(121,129)	115,242	-	5,887	-	-	-	-	-	-	-
Total de activos circulantes	27,199,742	(121,129)	17,131,388	7,951,337	70,243	42,710	271,543	3,602	177,706	-	54,067	1,618,275
ACTIVOS NO CIRCULANTES:												
Valores negociables	1,000,000		1,000,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Programas, mobiliario y equipos, netos	238,823		235,038	1,583	-	45	-	-	350	-	868	939
Préstamos por cobrar	992,822		826,111	-	30,049	-	-	-	-	-	-	136,662
Inversión en acciones	4,006,516	(184,972)	4,065,571	-	-	-	-	-	-	-	-	125,917
Otros activos	3,915		2,079	-	-	496	45	-	91	-	316	888
Total de activos no circulantes	6,242,076	(184,972)	6,128,799	1,583	30,049	541	45	-	441	-	1,184	264,406
Total de activos	33,441,818	(306,101)	23,260,187	7,952,920	100,292	43,251	271,588	3,602	178,147	-	55,251	1,882,681

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Consolidación del Estado de Situación Financiera

31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

PASIVO Y FONDO NETO												
	Consolidado	Ajustes y Eliminaciones	Fundación AVINA Panamá	AVINA Américas	Fundación AVINA Latinoamérica	AVINA Asunción	Asoc. Avina Brasil	AVINA Brasil, Ltda.	Fundación AVINA Brasil	AVINA Costa Rica	AVINA Perú	Vienen de página 31
PASIVOS CIRCULANTES:												
Cuentas por pagar - fondos reembolsables	386,382		111,429	-	-	-	-	-	-	-	-	274,953
Prestaciones laborales por pagar	427,555		149,872	8,837	214,281	-	104	-	-	-	-	54,461
Impuestos por pagar	138		-	-	-	-	-	-	-	-	-	138
Ingresos diferidos	16,578,101		8,106,141	7,187,593	-	14,680	155,923	-	164,687	-	-	949,077
Gastos acumulados por pagar y otros pasivos	233,619		144,432	31,082	12,667	1,377	1,657	-	5,859	-	4,546	31,999
Cuentas por pagar - relacionadas	-	(121,129)	5,887	-	84,912	-	-	-	-	-	-	30,330
Total de pasivos circulantes	17,625,795	(121,129)	8,517,761	7,227,512	311,860	16,057	157,684	-	170,546	-	4,546	1,340,958
PASIVOS NO CIRCULANTES:												
Cuentas por pagar - fondos reembolsables	903,976		903,976	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prima de antigüedad e indemnización	218,073		-	-	218,073	-	-	-	-	-	-	-
Total de pasivos no circulantes	1,122,049	-	903,976	-	218,073	-	-	-	-	-	-	-
Total de pasivos	18,747,844	(121,129)	9,421,737	7,227,512	529,933	16,057	157,684	-	170,546	-	4,546	1,340,958
FONDO NETO:												
Fondo inicial	-	(885,167)	-	-	-	-	-	313,857	271,998	-	39,960	259,352
Reserva acumulada por cambio de moneda	(1,400,112)		-	-	-	58,509	(1,308)	(265,060)	(659,193)	-	(66,688)	(466,372)
Excedente acumulado de ingresos sobre gastos (gastos sobre ingresos del periodo)	16,094,086	700,195	13,838,450	725,408	(429,641)	(31,315)	115,212	(45,195)	394,796	-	77,433	748,743
Total de fondo neto	14,693,974	(184,972)	13,838,450	725,408	(429,641)	27,194	113,904	3,602	7,601	-	50,705	541,723
Total de pasivos y fondo neto	33,441,818	(306,101)	23,260,187	7,952,920	100,292	43,251	271,588	3,602	178,147	-	55,251	1,882,681

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Consolidación del Estado de Situación Financiera

31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

ACTIVOS

	<u>Ikatu</u> <u>Ventures, Inc.</u>	<u>Fundación AVINA</u> <u>Chile</u>	<u>Fundación AVINA</u> <u>Argentina</u>	<u>Fundación AVINA</u> <u>Bolivia</u>	<u>Fundación AVINA</u> <u>Colombia</u>	<u>Fundación AVINA</u> <u>Ecuador</u>	<u>Fundación AVINA</u> <u>México</u>	<u>Fundación AVINA</u> <u>Montevideo</u>	<u>Pasan a página 28</u>
ACTIVOS CIRCULANTES:									
Efectivo y equivalentes de efectivo	18,312	35,302	752,727	42,570	-	2,592	425,723		1,277,226
Dépositos a plazos fijos	-	287,868	-	-	-	-	-		287,868
Valores negociables	-	-	-	-	-	-	-		-
Préstamos por cobrar	-	53,051	-	-	-	-	-		53,051
Gastos e impuestos pagados por adelantado	-	-	130	-	-	-	-		130
Cuentas por cobrar relacionadas	-	-	-	-	-	-	-		-
Total de activos circulantes	18,312	376,221	752,857	42,570	-	2,592	425,723	-	1,618,275
ACTIVOS NO CIRCULANTES:									
Valores negociables	-	-	-	-	-	-	-		-
Programas, mobiliario y equipos, netos	-	809	-	130	-	-	-		939
Préstamos por cobrar	-	136,662	-	-	-	-	-		136,662
Inversión en acciones	125,445	472	-	-	-	-	-		125,917
Otros activos	-	-	-	-	-	-	888		888
Total de activos no circulantes	125,445	137,943	-	130	-	-	888	-	264,406
Total de activos	143,757	514,164	752,857	42,700	-	2,592	426,611	-	1,882,681

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Consolidación del Estado de Situación Financiera

31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

PASIVOS Y FONDO NETO

	Ikatu Ventures, Inc.	Fundación AVINA Chile	Fundación AVINA Argentina	Fundación AVINA Bolivia	Fundación AVINA Colombia	Fundación AVINA Ecuador	Fundación AVINA México	Fundación AVINA Montevideo	Pasan a página 29
PASIVOS CIRCULANTES:									
Cuentas por pagar - fondos reembolsables		274,953	-	-	-	-	-		274,953
Prestaciones laborales por pagar	6,521	7,048	24,135	14,524	-	-	2,233		54,461
Impuestos por pagar	-	-	-	-	-	-	138		138
Ingresos diferidos	-	25,035	715,859	3,768	-	-	204,415		949,077
Gastos acumulados por pagar y otros pasivos	2,924	2,754	10,251	8,897	-	-	7,173		31,999
Cuentas por pagar - relacionadas	30,330	-	-	-	-	-	-		30,330
Total de pasivos circulantes	39,775	309,790	750,245	27,189	-	-	213,959	-	1,340,958
PASIVOS NO CIRCULANTES:									
Cuentas por pagar - fondos reembolsables								-	-
Prima de antigüedad e indemnización	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de pasivos no circulantes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de pasivos	39,775	309,790	750,245	27,189	-	-	213,959	-	1,340,958
FONDO NETO:									
Fondo inicial	41,672	116,549	78,134	1,000	21,997	-	-	-	259,352
Reserva acumulada por cambio de moneda	-	114,725	(473,982)	15,585	(156,583)	-	33,883	-	(466,372)
Excedente acumulado de ingresos sobre gastos (gastos sobre ingresos del periodo)	62,310	(26,900)	398,460	(1,074)	134,586	2,592	178,769	-	748,743
Total de fondo neto	103,982	204,374	2,612	15,511	-	2,592	212,652	-	541,723
Total de pasivos y fondo neto	143,757	514,164	752,857	42,700	-	2,592	426,611	-	1,882,681

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Consolidación del Estado de Excedentes de Ingresos sobre Egresos

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

	Consolidado	Ajustes y Eliminaciones	Fundación AVINA (Panamá)	AVINA Américas	Fundación AVINA Latinoamérica	AVINA Asunción	Asoc. AVINA Brasil	AVINA Brasil, Ltda.	Fundación AVINA Brasil	AVINA Costa Rica	AVINA Perú	Vienen de página 33
INGRESOS:												
Aportes recibidos	25,877,352		12,977,036	4,440,305	4,257,453	168,907	531,491	-	157,329		-	3,344,831
Intereses ganados	529,970		302,007	183,732	210	3	12,422	405	2,326		-	28,865
Otros	91,068		17,146	758	678	-	-	-	-		-	72,486
Total de ingresos	26,498,390	-	13,296,189	4,624,795	4,258,341	168,910	543,913	405	159,655	-	-	3,446,182
EGRESOS:												
Inversiones sociales	12,334,465		5,615,676	3,636,021	-	85,745	397,087	-	104,293		-	2,495,643
Implementación de programas	6,416,686		1,953,552	460,220	3,541,477	64,983	37,170	-	19,024		140	340,120
Total de egresos	18,751,151	-	7,569,228	4,096,241	3,541,477	150,728	434,257	-	123,317	-	140	2,835,763
GASTOS ADMINISTRATIVOS	2,988,837		1,372,020	301,384	756,114	19,334	40,079	828	43,108		17,103	438,867
Total de egresos y gastos	21,739,988	-	8,941,248	4,397,625	4,297,591	170,062	474,336	828	166,425	-	17,243	3,274,630
Excedentes de ingresos sobre egresos	4,758,402	-	4,354,941	227,170	(39,250)	(1,152)	69,577	(423)	(6,770)	-	(17,243)	171,552
Otros resultados integrales:												
Diferencia por conversión de moneda	49,625		-	-	-	245	6,289	271	2,198	22,187	1,243	17,192
RESULTADO DE OPERACIONES INTEGRALES	4,808,027	-	4,354,941	227,170	(39,250)	(907)	75,866	(152)	(4,572)	22,187	(16,000)	188,744

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Consolidación del Estado de Excedentes de Ingresos sobre Egresos

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

	Ikatu Ventures, Inc	Fundación AVINA Chile	Fundación AVINA Argentina	Fundación AVINA Bolivia	Fundación AVINA Colombia	Fundación AVINA Ecuador	Fundación AVINA México	Fundación AVINA Montevideo	Pasan a página 32
INGRESOS:									
Aportes recibidos	56,341	578,908	1,415,930	103,577	71,038	(23,438)	1,142,475		3,344,831
Intereses ganados	-	631	2,493	467	440	168	24,666		28,865
Otros	1,295	545	58,566	-	12,080		-		72,486
Total de ingresos	57,636	580,084	1,476,989	104,044	83,558	(23,270)	1,167,141	-	3,446,182
EGRESOS:									
Inversiones sociales	-	263,656	1,173,238	28,566	871	810	1,028,502		2,495,643
Implementación de programas	-	112,954	168,495	12,015	21,880	1,459	23,317		340,120
Total de egresos	-	376,610	1,341,733	40,581	22,751	2,269	1,051,819	-	2,835,763
GASTOS ADMINISTRATIVOS	35,901	105,501	96,344	58,266	62,636	18,349	61,870		438,867
Total de egresos y gastos	35,901	482,111	1,438,077	98,847	85,387	20,618	1,113,689	-	3,274,630
Excedentes de ingresos sobre egresos y gastos en operaci	21,735	97,973	38,912	5,197	(1,829)	(43,888)	53,452	-	171,552
Ganancia en donaciones recibidas en valores		-	-	-	-				-
Excedentes de ingresos sobre egresos	21,735	97,973	38,912	5,197	(1,829)	(43,888)	53,452	-	171,552
Otros resultados integrales:									
Diferencia por conversión de moneda	-	(7,743)	(32,517)	-	2,302	-	21,520	33,630	17,192
RESULTADO DE OPERACIONES INTEGRALES	21,735	90,230	6,395	5,197	473	(43,888)	74,972	33,630	188,744

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Consolidación del Estado de Fondo Neto

Año terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en US\$)

	Consolidado	Ajustes y Eliminaciones	Fundación AVINA (Panamá)	AVINA Américas	Fundación AVINA Latinoamérica	AVINA Asunción	Asoc. AVINA Brasil	AVINA Brasil, Ltda.	Fundación AVINA Brasil	AVINA Costa Rica	AVINA Perú	Vienen de página 35
FONDO INICIAL:												
Saldo al inicio del año	123,193	(885,167)	-	-	-	-	-	313,857	271,998	73,193	39,960	309,352
Aumento (Disminución)	(123,193)									(73,193)		(50,000)
Saldo al final del año	-	(885,167)	-	-	-	-	-	313,857	271,998	-	39,960	259,352
Exceso acumulado de ingresos sobre egresos												
(egresos sobre ingresos):												
Saldo al inicio del año	10,580,177		9,483,509	498,238	(390,391)	(30,163)	45,635	(45,034)	401,566	(50,762)	94,676	572,903
Excedente de ingresos sobre egresos (egresos sobre ingresos)	5,458,597	700,195	4,354,941	227,170	(39,250)	(1,152)	69,577	(423)	(6,770)	-	(17,243)	171,552
Reversión de impuestos sobre la renta	55,312							262		50,762		4,288
Saldo al final del año	16,094,086	700,195	13,838,450	725,408	(429,641)	(31,315)	115,212	(45,195)	394,796	-	77,433	748,743
Pérdida acumulada no realizada por cambios en moneda extranjera:												
Saldo al inicio del año	(1,449,737)		-	-	-	58,264	(7,597)	(265,331)	(661,391)	(22,187)	(67,931)	(483,564)
Aumento	49,625		-	-	-	245	6,289	271	2,198	22,187	1,243	17,192
Saldo al final del año	(1,400,112)	-	-	-	-	58,509	(1,308)	(265,060)	(659,193)	-	(66,688)	(466,372)
Total de fondo neto	14,693,974	(184,972)	13,838,450	725,408	(429,641)	27,194	113,904	3,602	7,601	-	50,705	541,723

FUNDACIÓN AVINA Y SUBSIDIARIAS

Consolidación del Estado de Fondo Neto
Año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en US\$)

	Ikatu Ventures, Inc	Fundación AVINA Chile	Fundación AVINA Argentina	Fundación AVINA Bolivia	Fundación AVINA Colombia	Fundación AVINA Ecuador	Fundación AVINA México	Fundación AVINA Montevideo	Pasan a página 34
FONDO INICIAL:									
Saldo al inicio del año	41,672	116,549	78,134	1,000	21,997	-	-	50,000	309,352
Aumento (Disminución)								(50,000)	(50,000)
Saldo al final del año	41,672	116,549	78,134	1,000	21,997	-	-	-	259,352
Exceso acumulado de ingresos sobre egresos (egresos sobre ingresos):									
Saldo al inicio del año	40,575	(124,873)	359,548	(6,271)	148,497	46,480	125,317	(16,370)	572,903
Excedente de ingresos sobre egresos (egresos sobre ingresos)	21,735	97,973	38,912	5,197	(1,829)	(43,888)	53,452	-	171,552
Reversión de impuestos sobre la renta					(12,082)			16,370	4,288
Saldo al final del año	62,310	(26,900)	398,460	(1,074)	134,586	2,592	178,769	-	748,743
Pérdida acumulada no realizada por cambios en moneda extranjera:									
Saldo al inicio del año	-	122,468	(441,465)	15,585	(158,885)	-	12,363	(33,630)	(483,564)
Aumento	-	(7,743)	(32,517)	-	2,302	-	21,520	33,630	17,192
Saldo al final del año	-	114,725	(473,982)	15,585	(156,583)	-	33,883	-	(466,372)
Total de fondo neto	103,982	204,374	2,612	15,511	-	2,592	212,652	-	541,723

COOPERACION TECNICA NO REEMBOLSABLE

ATN/ME -17828 RG

EXO Mujer: "Liderando el cambio tecnológico para la adaptación al cambio climático en el Gran Chaco Americano"

Republica de Panamá

ESTADO DE EFECTIVO RECIBIDO Y DESEMBOLSOS EFECTUADOS

Expresados en dólares estadounidenses (USD)

	período terminado en... A 31 DICIEMBRE DE 2023			período terminado en... A 31 DICIEMBRE DE 2022		
EFECTIVO RECIBIDO	BID	Aporte local	TOTAL	BID	Aporte local	TOTAL
Acumulado al comienzo del período	1,083,891	807,573	1,891,464	533,824	269,790	803,614
Durante el período			0			0
§ Desembolsos (Anticipos, reembolsos, pagos directos y reembolso contra garantía de carta de credito)	253,380		253,380	549,563		549,563
§ Intereses Recibidos	168		168	504		504
§ Otros (aporte local)		734,408	734,408		537,783	537,783
Total Efectivo Recibido	1,337,439	1,541,981	2,879,420	1,083,891	807,573	1,891,464
DESEMBOLSOS EFECTUADOS						
Acumulado al comienzo del período	1,050,865	807,573	1,858,438	520,732	269,790	790,522
Durante el período			0			0
§ Reintegros			0			0
§ Pagos por Bienes y Servicios	284,404	734,408	1,018,812	526,252	537,783	1,064,035
§ Otros (gastos bancarios)*	2,170		2,170	3,881		3,881
Total Efectivo Desembolsado	1,337,438	1,541,981	2,879,419	1,050,865	807,573	1,858,438
EFECTIVO DISPONIBLE AL FINAL DEL período	0	0	0	33,026	0	33,026



Florencia Iacopetti

Firma Autorizada

Gerente General del proyecto

COOPERACION TECNICA NO REEMBOLSABLE
 ATN/ME -17828 RG
 EXO Mujer: "Liderando el cambio tecnológico para la adaptación al cambio climático en el Gran Chaco Americano"
 Republica de Panamá
ESTADO DE INVERSIONES ACUMULADAS
 Expresados en dólares estadounidenses (USD)

CONCEPTO	Presupuesto			Acumulado al Cierre del Ejercicio Anterior			Movimientos Durante el Ejercicio Actual A 31			Acumulado al Cierre del Ejercicio Actual A 31 diciembre		
	Presupuesto proyecto	Presupuesto BID	Presupuesto Contrapartida	BID	Contrap.	TOTAL	BID	Contrap.	TOTAL	BID	Contrap.	TOTAL
1. Asistencia Tecnica	2,368,407	1,158,207	1,210,200	831,641	662,771	1,494,412	354,983	720,604	1,075,587	1,186,624	1,383,375	2,569,999
2. Coordinacion y administracion	346,183	172,183	174,000	91,441	144,802	236,243	59,373	13,804	73,177	150,814	158,606	309,420
3. Evaluacion, contigencia y Auditorias	53,610	53,610	0	0	0	0			0	0	0	0
TOTALES	2,768,200	1,384,000	1,384,200	923,082	807,573	1,730,655	414,356	734,408	1,148,764	1,337,438	1,541,981	2,879,419
Porcentajes	104%	97%	111%							*Ver nota al pie		



Florencia Iacopetti

Firma Autorizada

Gerente General del proyecto

Nota: Durante el año 2022 se ejecutó USD 1.050.864,6 de los fondos otorgados por el BID. El monto informado en las inversiones acumuladas del 2022 fue USD 923.082. La diferencia no fue informada durante los EEFF 2022 debido a que la justificación de fondos presentada al BID por el periodo agosto-diciembre 2022 se realizó durante el año 2023. Se adicionan los montos no informados del 2022 en los movimientos del ejercicio 2023.

COOPERACION TECNICA NO REEMBOLSABLE

ATN/ME -17828 RG

EXO Mujer: "Liderando el cambio tecnológico para la adaptación al cambio climático en el Gran Chaco Americano" - Panama

Estado de Solicitudes de desembolsos

Por el periodo del 01 de enero 2023 al 31 de diciembre 2023

Expresados en dólares estadounidenses (USD)

	Fecha	Número	1. Asistencia Tecnica	2. Coordinacion y administracion	3. Evaluacion, contigencia y Auditorias	Total Justificado	Total Desembolsado
Solicitudes reembolsadas en el 2022							
Justificación de Fondo	31-dic.-22	06	250,982	18,433		269,415	
Justificación de Fondo	22-nov.-23	07	257,775	28,638	-	286,413	
Anticipo de Fondo	31-dic.-22	05	-	-	-	-	216,433
Anticipo de Fondo	22-nov.-23	06					36,947
Total solicitudes reembolsadas			<u>508,757</u>	<u>47,071</u>	<u>0</u>	<u>555,828</u>	<u>253,380</u>

NOTAS:

Las categorías de desembolso son las definidas en el convenio de préstamo.

INFORMES FINANCIEROS
Cooperación Técnica no Reembolsable No. ATN/ME-18284-PR "Innovando el Modelo de Formación en el Sector de Agua y Saneamiento Rural"

AVINA Asunción

Paraguay

ESTADO DE EFECTIVO RECIBIDO Y DESEMBOLSOS EFECTUADOS

(Expresado en US dólares)

	Período cerrado en 31/12/2021				Período cerrado en 31/12/2022				Período cerrado en 31/12/2023			
	BID	CONTRAP.	OTROS	TOTAL	BID	CONTRAP.	OTROS	TOTAL	BID	CONTRAP.	OTROS	TOTAL
E F E C T I V O R E C I B I D O												
Acumulado al comienzo del período	0	0	0	0	122,533	0,0	0,0	122,533	8,441	0	0	8,441
Durante el período												
Desembolsos (anticipos , reembolsos, pagos directos y reembolso contra	152,197	49,663	-	201,859	119,050	68,051	-	187,102	152,391	227,900	0	380,292
Intereses Recibidos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros (detallar)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total Efectivo Recibido	152,197	49,663	0	201,859	119,050	68,051	0	187,102	152,391	227,900	0	380,292
DE SEMBOLSOS EFECTUADOS												
Acumulado al comienzo del período	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reintegros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pagos por Bienes y Servicios	29,663	49,663	0	79,326	233,143	68,051	0	301,194	146,144	227,900	0	374,044
Otros (detallar)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total Efectivo Desembolsado	29,663	49,663	0	79,326	233,143	68,051	0	301,194	146,144	227,900	0	374,044
EFFECTIVO DISPONIBLE AL FINAL DEL PERIODO	122,533	0	0	122,533	8,441	0	0	8,441	14,689	0	0	14,689

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros.

(*) Según los requerimientos del financiador para fines de rendición de gastos se debe considerar la tasa de cambio del dólar al día del ingreso en la cuenta bancaria del anticipo o desembolso de fondos.

El anticipo de fondos en el año 2021 fue recibido a un TC de Gs. 6,745, el desembolso de fondos en el año 2022 a un TC de Gs. 6,840 y el desembolso de fondos en el año de 2023 a un TC de Gs. 7,270

En las contrapartidas en especie de Fundación Avina son considerados costos de asesoramiento legal, tributario y selección de personal, costos de operación, implementación del plan de comunicaciones y honorarios del equipo.

La contrapartida en efectivo certificada por el SENASA corresponde al año 2023 USD 166,413.21

Victoriana Núñez
12/01/2024

INFORMES FINANCIEROS
Cooperación Técnica no Reembolsable No. ATN/ME-18284-PR "Innovando el Modelo de Formación en el Sector de Agua y Saneamiento Rural"
AVINA Asunción
Paraguay
ESTADO DE INVERSIONES ACUMULADAS
(Expresado en US dólares)

CONCEPTO	<i>Acumulado al Cierre del Ejercicio Anterior 2021</i>			<i>Movimientos Durante el Ejercicio Actual A 31 diciembre 2022</i>			<i>Movimientos Durante el Ejercicio Actual A 31 diciembre 2023</i>			<i>Acumulado al Cierre del Ejercicio Actual A 31 diciembre 2022</i>		
	BID	Contrap.	TOTAL	BID	Contrap.	TOTAL	BID	Contrap.	TOTAL	BID	Contrap.	TOTAL
1. Asistencia Técnica	29,663	49,663	79,326	233,143	68,051	301,194	146,144	227,900	374,044	408,950	345,614	754,564
2. Auditorias y Evaluaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Contingencia y imprevistos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTALES	29,663	49,663	79,326	233,143	68,051	301,194	146,144	227,900	374,044	408,950	345,614	754,564

Victoriana Núñez
12/01/2024

INFORMES FINANCIEROS
Cooperación Técnica no Reembolsable No. ATN/ME-18284-PR "Innovando el Modelo de Formación en el Sector de Agua y Saneamiento Rural"
AVINA Asunción
Paraguay
ESTADO DE SOLICITUDES DE DESEMBOLSOS
Por el período del 01 de enero 2022 al 31 de diciembre 2022
(Expresado en US dólares)

	Fecha	Número	1. Asistencia Técnica	2. Auditorías y Evaluaciones	3. Contingencia y imprevistos	Total Justificado	Total Desembolsado
Solicitudes reembolsadas en el 2022							
Anticipo de Fondo	07-may.-21	001	152,197	0	0	152,197	0
Solicitud de desembolso	26-ago.-22	002	119,050	0	0	119,050	0
Solicitud de desembolso	22-feb.-23	003	152,391	0	0	152,391	0
Total solicitudes reembolsadas			423,638	0	0	423,638	0

 Victoriana Núñez
 12/01/2024

FUNDACIÓN AVINA
 COOPERACIÓN TÉCNICA NO REEMBOLSABLE
 ATN/ME-18356-RG y GRC/ME-18485-RG
 Latitud R – Reciclaje Inclusivo para la Economía Circular
 República de Panamá
 INVERSIONES REALIZADOS EN EL MARCO DE LA COOPERACION TECNICA
 Por el periodo al 31 de Diciembre 2023
 (Expresado en US \$ DOLAR)

Componentes según Contrato/Convenio	Acumulado al Cierre del Ejercicio anterior (2022)			Inversiones del Ejercicio (2023)			Acumulado al Cierre del Ejercicio (2023)		
	BID	INE/WSA	Aporte Local	BID	INE/WSA	Aporte Local	BID	INE/WSA	Aporte Local
1-Recolección Inclusiva	-	191,000	1,931,610		34,000	7,256,864	-	225,000	9,188,474
2: Aceleración e inversión de soluciones innovadoras para la Economía Circular Inclusiva	46,539	159,725	485,032	441,977		178,230	488,516	159,725	663,262
3: Políticas Públicas	-	90,500	434,238		54,500	349,310	-	145,000	783,548
4: Conocimiento, información y comunicaciones	-	95,013	379,897		35,150	206,773	-	130,163	586,670
5. Administración del Proyecto (costos de la Unidad Ejecutora)	62,060	63,689	489,217	46,259	20,257	1,638,797	108,319	83,946	2,128,013
6. Auditorías del Proyecto y el portfolio	-	-	-		1,605	2,300	-	1,605	2,300
TOTAL	108,599	599,927	3,719,994	488,237	145,512	9,632,273	596,835	745,439	13,352,268
Total General			4,428,520			10,266,022			14,694,543
			4,428,520			10,266,022			

FUNDACIÓN AVINA
COOPERACIÓN TÉCNICA NO REEMBOLSABLE
ATNME-18356-RG
Latitud R – Reciclaje Inclusivo para la Economía Circular
República de Panamá
CONCILIACIÓN
Por el periodo al 31 de Diciembre 2023
(Expresado en US DOLAR)

CONCILIACION DE LOS REGISTROS DEL BID y LA EXISTENCIA REAL DE FONDOS

Movimientos	Monto USD
Saldo del banco al inicio del período	32,848.52
Ingreso por desembolsos:	127,302.44
Desembolso SD005	73,740.54
Desembolso SD008	53,561.90
Egresos por pagos realizados	- 116,236.63
Saldo al Final de ejercicio	43,914.33
Saldo al Final de ejercicio Contable 2023	43,967.83
# saldo final ejercicio contable ref. a saldo inicial	- 53.50
Saldo Bancario Final del período 2023	43,450.68
# banco x saldo final ejercicio ref. a devoluciones 2024	- 517.15

FUNDACIÓN AVINA
COOPERACIÓN TÉCNICA NO REEMBOLSABLE
GRC/ME-18485-RG
Financiamiento No Reembolsable para Inversión de Recuperación Contingente ("FiNRIRC")
República de Panamá
CONCILIACIÓN
Por el periodo al 31 de Diciembre 2023
(Expresado en US DOLAR)

CONCILIACION DE LOS REGISTROS DEL BID y LA EXISTENCIA REAL DE FONDOS

Movimientos	Monto USD
Saldo del banco al inicio del período	-
Ingreso por desembolsos:	507,500.00
Desembolso SD002	375,000.00
Desembolso SD003	132,500.00
Egresos por pagos realizados	- 375,000.00
Saldo al Final de ejercicio	132,500.00
Saldo al Final de ejercicio Contable 2023	132,500.00
# saldo final ejerciciocontable ref. a saldo inicial	-
Saldo Bancario Final del período 2023	133,446.50
# refiere a USD de F.Avina para mantener la cuenta	946.50